CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722197

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 032/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ 34.671.016/0001- 48.
CONTRATADA: empresa REIMAC – REDENÇÃO IMPLEMENTOS
E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA: 04.741.161/0009-44,
Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e
suas alterações. Ao Processo Licitatório nº 005/2014-PMPD/
CPL Modalidade Pregão Presencial nº 004/2014-PMPD/CPL, de
23/04/2014, OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos
agrícola, conforme contrato de repasse nº 1012285-30/2013/
ministério da agricultura, pecuária e abastecimento/caixa.
Processo nº 3675.1012285-30/2013. Fica Suprimido o valor do
item 01(um) para 30.000,00 (Trinta Mil Reais), Permanecem
inalteradas as demais condições contratuais. Pau D’arco – PA, 07
de julho de 2014. Mauricio Cavalcanti - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 052/2013

CONTRATANTE: O Município de Pau D’arco através do Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ 09.647.690/0001-40.
CONTRATADA: empresa TAURUS ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ: 14.572.347/0001-13, Fundamento Legal: Art. 57,
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Ao Processo
Licitatório nº 033/2013-PMPD/CPL, modalidade Tomada
de Preços nº 005/2013-PMPD/CPL, OBJETO: Construção de
uma unidade básica de Saúde (UBS) na Zona Urbana, conforme
Portaria nº 340 de 04/03/2013-Ministério da Saúde, Fica
prorrogada por mais 06 (seis) meses a vigência do contrato a
partir do dia 07 de julho de 2014 a 07 de janeiro de 2015.
Permanecem inalteradas as demais condições contratuais.
Pau D’arco – PA, 08 de julho de 2014. Mauricio Cavalcanti -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2013

CONTRATANTE: O Município de Pau D’arco através do Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ 09.647.690/0001-40.
CONTRATADA: empresa TAURUS ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ: 14.572.347/0001-13, Fundamento Legal: Art. 57,
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Ao Processo
Licitatório nº 036/2013-PMPD/CPL, modalidade Tomada
de Preços nº 006/2013-PMPD/CPL, OBJETO: Reforma e
ampliação de uma unidade de Saúde da Família II (Tião Aroeira)
na localidade Vila Boa Sorte Zona Rural, conforme portaria nº
339 de 04/03/2013-ministério da saúde, Fica prorrogada por
mais 06 (seis) meses a vigência do contrato a partir do dia 07
de julho de 2014 a 07 de janeiro de 2015. Permanecem
inalteradas as demais condições contratuais. Pau D’arco – PA, 08
de julho de 2014. Mauricio Cavalcanti - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722203

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DE POSSE 03/2014
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 001/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando a homologação
do resultado do Concurso Público para Provimento de Cargos
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Município de Tailândia,
CONVOCA os candidatos habilitados relacionados no Anexo I
deste Edital com vistas à nomeação para os cargos efetivos,
observadas as seguintes condições:
DOS ATOS DE NOMEAÇÃO
1. A publicação dos atos de nomeação, que se darão na data
de publicação deste edital, será termo inicial para a posse do
candidato, na forma do artigo 31 da Lei 195/2007 de 16 de Abril
de 2007 e respeitando o que preconiza o item 13.9 do Edital do
Concurso Publico de Tailândia/PA nº 001/2013.
DA POSSE
2. Cumpridas as exigências constantes no item “1” deste edital,
o candidato deverá se apresentar em 30 (trinta) dias, junto
ao Departamento de Recursos Humanos localizado na sede da
Prefeitura Municipal, para assinar o Termo de Posse e receber
instrução sobre o local de trabalho designado.
DA APRESENTAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DO CARGO
3. Da data da posse, o candidato terá o prazo de 01 (um) dia útil
para se apresentar no seu local de trabalho conforme designado
pela Secretaria Municipal de Administração do Município de
Tailândia, devendo o servidor iniciar suas atividades funcionais
imediatamente a sua apresentação, que será atestada pelo
Secretário Municipal e/ou Diretor de Repartição a qual fi cará
subordinado.
DO ANEXO
4. A relação completa dos CONVOCADOS pelo presente Edital
estará publicada, no site www.ivin.com.br no portal da Prefeitura
de Tailândia www.tailandia.pa.gov.br e no quadro de avisos da
Prefeitura, atendendo a necessidade e conveniência de cada ente
administrativo da Prefeitura Municipal de Tailândia.
TAILANDIA, 28 DE JULHO DE 2014.
ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DOS

EXAMES FÍSICOS E MENTAL Nº 04/2014
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 001/2013

O Prefeito Municipal de Tailândia, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Tailândia, referente ao Concurso Público da Prefeitura Municipal
de Tailândia e suas Secretarias, vem, por meio deste, convocar
o candidato AMARILDO UBIRAJARA DA SILVA FERREIRA,
(Decisão judicial Proc. nº 0003321-63.2014.8-14.0074)
aprovado no Concurso Público Municipal de nº 001/2013, para
o cargo de Cirurgião Dentista/Clínico Geral, realizado pela
Prefeitura Municipal, para que compareça com agendamento
prévio na CLÍNICA SISNANDO – Consultoria e Assessoria em
Saúde, contato: (91) 3752-2511 e-mail: clinica.sisnando@gmail.
com, para fi ns de realização do procedimento de Inspeção de
Saúde Física e Mental, situada na Travessa das Mangueiras, 21 -
Bairro Centro, no período de 28 de julho a 01 de agostode 2014,
no horário de 08h às 18h,  munidos dos EXAMES LISTADOS
ABAIXO:
1 - Eletrocardiograma (com laudo);
2 - Exame Oftalmológico (com laudo);
3 - Hemograma Completo, VHS, Glicemia, Urina I e Hemoglobina
Glicada;
4 - Laudo Especializado atualizado conforme Legislação vigente
defi ciência, para             Portador de Necessidade Especial;
5 - Laudo Psiquiátrico;
6 - PSA, para o sexo masculino acima de 40 anos;
7 - Raio X de Tórax PA e Perfi l;
8 - Raio X Dorso Lombar;
- Somente serão aceitos os exames que tenham sido realizados
dentro do prazo de até 90 (noventa) dias anterior à data da
perícia.
TAILÂNDIA/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722214

EXTRATO DE TERMO ADITIVO –
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2014

OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 219/2014
– RDN DISTRIBUIDORA LTDA-ME - CNPJ: 83.354.647/0001-
49; JUSTIFICATIVA: Modifi cação de quantitativo inicial, em
decorrência de acréscimo de 25%, conforme Art. 65, Inciso II,
§ 1o, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; Valor do acréscimo é
de R$: 230.937,50 (Duzentos e Trinta Mil, Novecentos e Trinta e
Sete Reais e Cinquenta Centavos); FONTE DE RECURSOS: 2.005,
2.006, 2.140, 1.021, 2.013, 2.155, 2.156, 2.158, 2.160, 2.161 –
3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo; ASSINATURA DO TERMO
ADITIVO DO CONTRATO: Altamira/PA, 22/07/2014. Ordenador
de Despesas: Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal de
Altamira.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 050/2014

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA,
CONTRATADO: G. E. METALÚRGICA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME
(METALÚRGICA PERFIL) - CNPJ: 08.832.400/0001-01 - Contrato
nº. 350/2014 no valor de R$: 360.000,00 (Trezentos e Sessenta
Mil Reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. OBJETO: Confecção e
fornecimento formas de aço de aço para construção de meio fi o
e linha; FONTE DE RECURSOS: 2.155 – 3.3.90.30.00 – Materiais
de consumo. ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/PA,
21/07/2014 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil
– Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 056/2014

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA,
CONTRATADO: COMERCIAL DE FERRO E AÇO ATM LTDA –
ME (FERRAÇO) – CNPJ: 10.214.513/0001-59 - Contrato nº.
352/2014 no valor de R$: 343.200,00 (Trezentos e Quarenta
e Três Mil e Duzentos Reais); VIGÊNCIA: 12 (doze meses;
OBJETO: Aquisição de telas para confecção de tubos (manilha);
FONTE DE RECURSOS: 1.021; 1.022, 1.023, 2.155, 1.029 –
3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo; 4.4.90.51.00 – Obras
e Instalações. ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/PA,
23/07/2014 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil
– Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 057/2014

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA,
CONTRATADO: M. G. SILVA E CIA LTDA – EPP (ELETROMIX) –
CNPJ: 04.355.913/0001-81 - Contrato nº. 353/2014 no valor de
R$: 102.326,80 (Cento e Dois Mil Trezentos e Vinte Seis Reais
e Oitenta Centavos); VIGÊNCIA: até 30/12/2014. OBJETO:
Fornecimento de: Instrumentos Musicais Diversos - SEMED;
FONTE DE RECURSOS: 2.042, 2.016, 2.035 – 3.3.90.30.00
– Materiais de Consumo – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Materiais Permanentes. ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/
PA, 07/07/2014 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos
Juvenil – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 060/2014

OBJETO: Aquisição de cimento saco com 50 kg. ABERTURA:
06/08/2014, às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E
INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente
I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido
uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 23/07/2014 - José de
Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722242

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contrato nº 021/2014-FMS, Contratante: Fundo Municipal
de Saúde, Contratado: Nilza Feijão da Silva-ME, OBJETO: O
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor
de R$-54.575,00(cinquenta e quatro mil, quinhentos e setenta
e cinco reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e§ 1º,
da Lei Federal nº8.666/93, passando o Contrato a ter o valor
total de R$-272.875,00(duzentos e setenta e dois mil, oitocentos
e setenta e cinco reais).Ordenador de despesa: Carlos Augusto
Fernandes Bêta.
Oriximiná-Pa, 04 de julho de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SDU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722255

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014-
CPL/SDU. O certame será regido pelas disposições da Lei Federal
Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores modifi cações.
Objeto - Contratação de Pessoa Jurídica para execução de
serviços gráfi cos. Origem dos Recursos. São provenientes da
Dotação Orçamentária: 16.122.0002.2.130 – Manutenção da
Superintendência de Desenvolvimento Urbano de Marabá.
Elemento de Despesa – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Processo Administrativo: 022/2014-CPL/SDU. A Contratação
será  realizada com recursos: Da própria  Superintendência de
Desenvolvimento Urbano Marabá. Abertura da licitação - Será
aberto ao público no dia 08/08/2014, 15h00min horas (local)
AV- VP 08 FL 26 Qd 07 Lt 04, 3º andar - Nova Marabá /PA.
Local - Os envelopes da HABILITAÇÃO e das PROPOSTAS DE
PREÇOS deverão ser entregues à Sala de Reunião da CPL/SDU,
localizada na AV- VP 08 FOLHA 26 QUADRA 07 LOTE 04, 3º
andar Nova Marabá CEP- 68509-060 cidade de marabá, até às
15h00min horas do dia 08/08/2014, quando, então, terá início
a sessão pública de abertura dos envelopes. Recomenda-se
que os representantes das licitantes compareçam pelo menos
30 (trinta) minutos de antecedência do horário estipulado para
abertura da licitação, no endereço supra, para que possa ser
encaminhado ao local da reunião.Jacinta Pontes do Nascimento
Pres. da CPL/SDU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722256
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE
PREÇOS Nº 2706001/2014. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para a Execução de Serviços de Engenharia na
Reforma e Adaptação de Prédio para Implantação de Biblioteca
Pública Municipal em São Sebastião da Boa Vista-Pa, conforme
Convênio FDE nº 181/2014. Adjudicado e Homologado para a
empresa: Construtora Gurupi Eireli-Me, CNPJ: 05.347.497/0001-
32. Licitação realizada pelo critério de menor preço Global. Maria
Arlete da C. Carvalho - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722257

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2014-PMO.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda
escolar PNAE - 2014 - Programa Mais Educação Fundamental e
Quilombolas, durante o período de 10 (dez) meses. Abertura:
08/08/2014, às 08h30min. O edital e informações poderão ser
obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos-Pá, no horário de 8h
às 13h. A Pregoeira